
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 228, 14 de outubro de 2013.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
22

8,
 1

4 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 1/2013 

 
Objeto: Pregão Presencial – Contratação de empresa para prestação de serviços de 
administração e gerenciamento de despesas de manutenção automotiva em geral (preventiva, 
corretiva, funilaria, pintura, tapeçaria, borracharia, instalação de acessórios, serviços para 
reparo do sistema de ar condicionado, entre outros que se fizerem necessários para o perfeito 
funcionamento dos veículos), com fornecimento de peças, componentes, acessórios e outros 
materiais quando necessário, transporte em suspenso por guinchamento e socorro mecânico, 
por meio de rede de oficinas e centros automotivos credenciados e disponibilizados, com 
implantação e operação de sistema informatizado, para atender os veículos oficiais 
pertencentes à frota do MPDFT. Total de itens licitados: 0001. Abertura: 25/10/2013 às 
14h00. Tipo de Licitação: menor preço. Local para aquisição de cópia integral do Edital: Eixo 
Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Edifício Sede do MPDFT, Sala 628, Brasília/DF, ou 
pela Internet (www.mpdft.mp.br).  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
22

8,
 1

4 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 93/2013 

 
Processo nº 08190.227418/13-63. Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo prazo 
de até 12 meses, para eventual aquisição de novas licenças do software Microsoft SQL Server 
2012 Enterprise e Microsoft Windows Server 2012. Total de itens licitados: 0005. Edital: 
14/10/2013 de 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Ed. Sede do 
MPDFT, Sala 628, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 14/10/2013 às 08h00 no 
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/10/2013 às 14h site 
www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
22

8,
 1

4 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1692, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 05/08/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e tendo em vista o que consta no Processo nº  
08190.060644/13-85; 

RESOLVE:

Ratificar  a  participação  dos  servidores  relacionados  no  Anexo  I  desta 
Portaria  que  atuaram  como  colaboradores  no  Processo  Seletivo  para  Contratação  de 
Estagiários de Nível Superior do MPDFT.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

     

X:\Estágio\2013\Portaria ratificação dos colaboradores.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
22

8,
 1

4 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

ANEXO I DA PORTARIA DG Nº 1692, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013.

SERVIDOR MATRÍCULA ATIVIDADE

ADRIANE COELHO DA SILVA 3569 Fiscal de prova

ALESSANDRA DAIREL RIBEIRO BRAGA 3258 Fiscal de prova

ALEXANDRE PARREIRA GUIMARÃES 4409 Fiscal de prova

ANA CLÁUDIA DE SOUZA VALENTE 3147
Examinador de prova 

objetiva

ANA CRISTINA ROLIM BARBOSA 1091
Examinador de prova 

objetiva

ANA PAULA BARBOSA CUSINATO 984
Examinador de prova 

objetiva
ANA PAULA RICHARDELLI DE CASTRO 
SANTOS

4415 Fiscal de prova

ANDRE LUIS MURAD DE ARAUJO 4041 Fiscal de prova

ANNA CAROLINA PAGANO 4410 Fiscal de prova

ANTONIA MÁRCIA SOUSA BARBOSA 3607
Examinador de prova 

objetiva

BRUMMEL HENRIQUE DE PAULA MENDES 3423 Fiscal de prova

CARLOS GUSTAVO SOUSA SOARES 3097 Fiscal de prova

CELIO MARTINS CORREIA 806 Fiscal de prova

CLEONICE GONÇALVES ARAÚJO 2356 Fiscal de prova

DANIELA LOPES DE PINHO 4043 Fiscal de prova

DANIELLA PÁDUA LOPES 3642 Fiscal de prova

DANIELLE ALVES BATISTA 3192 Fiscal de prova

DAYVISSON CRISTIANO MOREIRA 3883
Assistente de processo 

seletivo

DÉBORA VITÓRIA SALES 3410 Fiscal de prova

DIEGO FERREIRA DIAS 4072
Assistente de processo 

seletivo

EDMAR RODRIGUES MORAES JÚNIOR 3431 Fiscal de prova

X:\Estágio\2013\Portaria ratificação dos colaboradores.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
22

8,
 1

4 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

SERVIDOR MATRÍCULA ATIVIDADE

EDNA CASTORINA MELLO 2196
Assistente de processo 

seletivo

EDUARDO VIEIRA DA LUZ SILVA 4286 Fiscal de prova

ELDER LOUREIRO DE BARROS CORREIA 3873
Examinador de prova 

objetiva

ELIEL FREIRE DE MEDEIROS JUNIOR 3209
Examinador de prova 

objetiva

ELIONAR ARAÚJO GONÇALVES 4264 Fiscal de prova

ERIKA TAMARA MIQUETT OLIVEIRA 4311 Fiscal de prova

FERNANDA FARIAS MACHADO COSTA 
FERREIRA

3994 Fiscal de prova

FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER 3878 Fiscal de prova

FRANK LEONARDO ALVES SILVA 3132 Fiscal de prova

HENRIQUE DA COSTA SALLES 4294 Fiscal de prova

JANAÍNA DA SILVA COUTO 4246 Fiscal de prova

JOB BEN-HUR DE ALMEIDA 4141 Fiscal de prova

JOSÉ JOAQUIM DE OLIVEIRA RAMOS 4090 Fiscal de prova

JOSÉ VLADIMIR FERREIRA DA SILVA 3311
Examinador de prova 

objetiva

JULIANA BASTOS HASHIMOTO 4348 Fiscal de prova

JULIANA DE SOUSA LÍBANO 4136
Assistente de processo 

seletivo
KATIANNE CHRISTINE LOPES CAMPOS DE 
NORMANDO

4160 Fiscal de prova

KLEBER CORDEIRO DE MACEDO 3663 Fiscal de prova

LANA ASSIS 2349 Fiscal de prova

LÉLIO SIROLI RIBEIRO 1169
Examinador de prova 

objetiva

LINA PORTELA GERVASIO 4280 Fiscal de prova

LÍVIA LINHARES SANTIAGO SANTOS 3462 Fiscal de prova

LUCAS BRÁULIO DE SOUZA 4034 Fiscal de prova

LUCIANA MARIA DE ARAUJO FREITAS 3166
Examinador de prova 

objetiva

X:\Estágio\2013\Portaria ratificação dos colaboradores.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
22

8,
 1

4 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

SERVIDOR MATRÍCULA ATIVIDADE

LUCIANA PORTUGAL RIBEIRO 4278 Fiscal de prova

LUCIENE DE OLIVEIRA  FERREIRA 2056 Fiscal de prova

LUDIMILA TAVARES DE CASTRO BRANDÃO 3174
Examinador de prova 

objetiva

MARCIA CORREIA DE OLIVEIRA 3524 Fiscal de prova

MÁRCIO EDUARDO FERREIRA DE OLIVEIRA 3290
Assistente de processo 

seletivo

MARCOS MENEZES DA PAIXÃO 3467 Fiscal de prova

MARIA MIRELLA BISPO CAVALCANTE 3760
Assistente de processo 

seletivo

MARIO CESAR SALDAN 3161
Assistente de processo 

seletivo - motorista

MARTHA DAYSE GUERRA MASCARENHAS 2572 Fiscal de prova

MARTHA EDNA DOS PASSOS COSTA SOUZA 3073 Fiscal de prova

MAYANE LOPES DE OLIVEIRA 4078 Fiscal de prova

MEIRIELI SOUSA RAMOS 1950 Plantonista de saúde

MICHELA RODRIGUES DA SILVA 3378 Fiscal de prova

MICHELLE TIECHER SANTA BARBARA 3442 Fiscal de prova

NEULIANE GOMES ALVES DA COSTA 4331
Assistente de processo 

seletivo
PATRÍCIA DE ALBUQUERQUE CAVALCANTE 
MOISÉS

1119
Examinador de prova 

objetiva

PATRICIA RODRIGUES PEREIRA 3730 Fiscal de prova

PAULO ESPINDULA 3933 Fiscal de prova

RAFAEL CONRADO DE FARIA MACHADO 2443 Fiscal de prova

REBECA CRISTINA RIBEIRO PACHECO DUARTE 
DA SILVA MEIRA

4283 Fiscal de prova

RENÉ MALLET RAUPP 2655
Examinador de prova 

objetiva

RODRIGO AZEVEDO 4225 Fiscal de prova

SAMANTHA SOARES MOREIRA 4059 Fiscal de prova

SANDRO DIAS MONTEIRO 2126 Fiscal de prova

X:\Estágio\2013\Portaria ratificação dos colaboradores.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
22

8,
 1

4 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

SERVIDOR MATRÍCULA ATIVIDADE

SERGIO FERREIRA RAMALHO 2703
Examinador de prova 

objetiva

SIMONE TAVARES SIGNORELLI 3670 Fiscal de prova

SUELEN MENEZES DA SILVA 3835
Examinador de prova 

objetiva

SUELI MACIEL DE LIMA 3246 Fiscal de prova

TATIANA MARIA RABELO DE MESQUITA 3366
Coordenador-Geral de 

Processo seletivo

THAIS COELHO MARIANO 3872 Fiscal de prova

VALDINE NEVES MONTEIRO ALVES 3473 Fiscal de prova

VALDMAR PEREIRA DA SILVA 3057
Assistente de processo 

seletivo

VANESSA NEVES DIAS 3525 Fiscal de prova

VIVIANE DE SOUZA DÖRING 3194 Fiscal de prova

WELLINGTON ACIOLY BAIMA 4152 Fiscal de prova

X:\Estágio\2013\Portaria ratificação dos colaboradores.doc



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Aviso de Licitação 112013......................................................................... p. 2
Aviso de Licitação 932013......................................................................... p. 3
Portaria 1692/2013.................................................................................... p. 4

Sumário........................................................................................................... p. 9


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 112013
	Aviso de Licitação 932013
	Portaria 1692/2013

	Sumário

